令和６年４月 22 日

しあわせ子育て応援部

 報 道 機 関  各位

保育所等の利用及び待機児童の状況について【速報】

 保育所等利用待機児童は、保育所等の整備や保育人材の確保の両面から市町村

と連携して取り組んできた結果、令和６年４月１日現在で、５年連続で０人とな

りましたことをお知らせします。

なお、利用児童数等の内訳は下記のとおりです。

記

１ 保育所等利用の状況（県計）             （令和６年４月１日現在）

 Ｒ６ Ｒ５ R6-R5

保育所等利用申込児童数     （A） 24,461人 25,133人 △672人

利用児童数           （B） 24,319人 24,930人 △611人

利用保留児童数  （C）＝（A）－（B） 142人 203人 △61人

特定施設のみの申込み      （D） 128人 184人

求職活動を休止         （E） 11人 14人

育児休業中           （F） 3人 5人

待機児童数(G)   ＝ (C)－[(D)～(F)] 0人 0人 0人

  (D) 他に利用可能な施設があるが、特定の施設を希望し待機している場合

  (E) 保護者の求職活動の状況により、市町村において家庭で保育が可能と判断した場合

  (F) 保護者が４月１日時点で育児休業中の場合（ただし、保育所等に入所できた際には復職する意向がある

ことを確認できる場合等は除く）

２ 保育所等利用及び待機児童の推移                 （各年４月１日現在）

 Ｈ３０ Ｈ３１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５
Ｒ６

(速報値)

利用児童数 25,589人 26,221人 26,714人 26,296人 25,714人 24,930人 24,319人

待機児童数 46人 45人 0人 0人 0人 0人 0人

※利用児童数：特定教育・保育施設（認可保育所、認定こども園）及び地域型保育施設（小規模保育事業、家庭的

保育事業等）等の利用児童数

（担当）

 子ども成育支援課 課長補佐 富樫 洋

電話：０２３－６３０－２１１７

 報道監 しあわせ子育て応援部次長 齋藤

プレスリリース